

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Apresentamos à V.Sas., o Balanço Patrimonial e as demais Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31/12/2020.

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 e 2019
(Em milhares de Reais)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019
ATIVO				
CIRCULANTE				
Caixa e Equivalentes de Caixa	29.588	14.275	101.496	27.239
Contas a Receber de Clientes	6.944	16.854	63.739	75.543
Impostos a Recuperar	2.341	205	6.325	4.442
Adiantamentos	1.081	1.782	1.740	2.359
Estoques	97	35	59.057	51.461
Ativos Biológicos	32.207	55.055	33.533	55.878
Dividendos a receber	-	3.354	-	-
Despesas Pagas Antecipadamente	259	283	1.131	1.021
Outras Contas a Receber	-	-	629	1.157
	<u>72.517</u>	<u>91.843</u>	<u>267.650</u>	<u>219.100</u>
Ativo disponível para venda	4.800	-	-	-
Tota circulante	<u>77.317</u>	<u>91.843</u>	<u>267.650</u>	<u>219.100</u>
NÃO CIRCULANTE				
Realizável a Longo Prazo				
Contas a Receber de Clientes	4.054	-	4.054	-
Mútuos a receber - Partes relacionadas	4.229	4.795	3.878	4.795
Impostos a recuperar	-	-	87	158
Depósitos Judiciais	783	2.014	1.945	3.618
Ativos fiscal Diferido	-	-	53.673	54.781
Despesas pagas antecipadamente	-	-	22	27
Total realizável a longo prazo	<u>9.066</u>	<u>6.809</u>	<u>63.659</u>	<u>63.379</u>
Investimentos	135.721	125.470	862	1.077
Propriedades para Investimento	160.840	172.854	128.340	149.154
Imobilizado	150.761	158.485	281.580	293.713
Ativos Biológicos	18.018	11.571	18.018	11.571
Intangível	215	336	10.024	1.982
	<u>465.555</u>	<u>468.716</u>	<u>438.824</u>	<u>457.497</u>
Total não circulante	<u>474.621</u>	<u>475.525</u>	<u>502.483</u>	<u>520.876</u>
TOTAL DO ATIVO	<u>551.938</u>	<u>567.368</u>	<u>770.133</u>	<u>739.976</u>
PASSIVO				
CIRCULANTE				
Empréstimos e Financiamentos	2.292	19.471	28.481	39.735
Fornecedores	10.643	12.054	116.455	100.760
Adiantamento de Clientes	668	1.629	1.754	2.588
Salários, Férias e Encargos Sociais	1.117	1.127	8.902	6.742
Impostos e Contribuições a Recolher	244	1.011	3.028	4.721
Outras Contas a Pagar	298	767	20.220	12.412
Total circulante	<u>15.262</u>	<u>36.059</u>	<u>178.840</u>	<u>166.958</u>
NÃO CIRCULANTE				
Empréstimos e Financiamentos	8.160	10.866	55.684	44.289
Mútuos a pagar - Partes relacionadas	47.525	35.686	47.525	35.686
Fornecedores	1.141	-	1.141	-
Provisões para contingências	753	2.825	7.167	12.124
Impostos e contribuições a recolher	-	-	409	604
Passivo a Descoberto de Controladas	7	6	-	-
Receitas Diferidas	-	-	2.232	1.858
Provisão IRPJ e CSLL Diferidos	2.037	3.545	-	-
Total não circulante	<u>59.623</u>	<u>52.928</u>	<u>114.158</u>	<u>94.561</u>
PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Capital Social	519.265	498.349	519.265	498.349
Adiantamento p/ Futuro Aumento de Capital	-	13.347	-	13.347
Ajustes de Avaliação Patrimonial	23.505	23.701	23.505	23.701
Prejuízos Acumulados	(65.717)	(57.016)	(65.717)	(57.016)
Patrimônio Líquido dos Acionistas	<u>477.053</u>	<u>478.381</u>	<u>477.053</u>	<u>478.381</u>
Patrimônio Líquido dos Acionistas não controladores	-	-	82	76
Total do patrimônio líquido	<u>477.053</u>	<u>478.381</u>	<u>477.135</u>	<u>478.457</u>
TOTAL DO PASSIVO E PRATRIMÔNIO LÍQUIDO	<u>551.938</u>	<u>567.368</u>	<u>770.133</u>	<u>739.976</u>

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019

(Valores expressos em milhares de reais, exceto valores por ação)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019
Receita operacional líquida	17.328	41.015	681.925	512.343
Custo de Mercadorias e Serviços Prestados	(14.988)	(44.803)	(561.965)	(429.967)
Lucro (Prejuízo) bruto	2.340	(3.788)	119.960	82.376
Despesas com Vendas	(417)	(427)	(27.196)	(17.502)
Despesas Gerais e Administrativas				
Despesas com Pessoal	(10.456)	(9.333)	(48.462)	(49.069)
Despesas com Serviços de Terceiros	(8.165)	(11.586)	(13.980)	(16.272)
Despesas Gerais	(10.897)	(13.137)	(21.737)	(29.450)
Depreciação e Amortização	(9.675)	(7.982)	(13.594)	(9.941)
Outras receitas e despesas operacionais	24.123	7.301	25.807	7.882
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	(13.147)	(38.952)	20.798	(31.976)
Receitas financeiras	3.385	2.220	4.838	3.431
Despesas financeiras	(3.605)	(4.030)	(11.683)	(9.934)
Variação cambial, líquida	(10.295)	(1.363)	(10.467)	(1.113)
Resultado Financeiro	(10.515)	(3.173)	(17.312)	(7.616)
Resultado de Equivalência Patrimonial	13.257	(6.186)	(4.251)	(5.814)
Resultado antes dos impostos	(10.405)	(48.311)	(765)	(45.406)
Imposto de renda e contribuição social	1.408	7.392	(8.216)	4.493
Prejuízo Líquido do Exercício	(8.997)	(40.919)	(8.981)	(40.913)
Atribuível a:				
Acionistas da Companhia	-	-	(8.997)	(40.919)
Minoritários das Controladas	-	-	16	6
	-	-	(8.981)	(40.913)
Resultado por ação (R\$) - básico e diluído				
Acionista da Sociedade	(0,02)	(0,08)	(0,02)	(0,08)
Acionistas Minoritários			0,00003	0,00001
Quantidade média ponderada de ações durante o exercício	510.340.458	491.424.428	510.340.458	491.424.428

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

BRASIF S/A ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019****(Em milhares de Reais)**

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	(8.997)	(40.919)	(8.981)	(40.913)
Outros Resultados Abrangentes				
Ajustes de Avaliação Patrimonial:				
Efeito líquido da transferência do Imobilizado para Propriedades para Investimento	-	7.499	-	7.499
Reversão (Provisão) IRPJ s/ Custo Atribuído Imóveis	74	765	74	765
Reversão (Provisão) CSLL s/ Custo Atribuído Imóveis	26	275	26	275
Provisão IRPJ s/ efeito líquido da transf. do imobilizado para Propriedades para Investimento	-	(1.874)	-	(1.874)
Provisão CSLL s/ efeito líquido da transf. do imobilizado para Propriedades para Investimento	-	(674)	-	(674)
Total de Outros Resultados Abrangentes	100	5.991	100	5.991
Resultados Abrangentes para o Exercício	(8.897)	(34.928)	(8.881)	(34.922)
Atribuível a:				
Acionistas da Companhia	-	-	(8.897)	(34.928)
Minoritários das Controladas	-	-	16	6
	-	-	(8.881)	(34.922)

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

BRASIF S/A ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019

(Em milhares de Reais)

	Capital Social	Adiantamento p/ Futuro Aumento de Capital	Reservas de Capital	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Prejuízos Acumulados	Patrimônio Líquido dos Acionistas Controladores	Participação de Minoritários nas Controladas	Total Patrimônio Líquido
Saldo em 31/12/2018	486.835	13.347	-	20.774	(18.119)	502.837	100	502.937
Aumento de capital, conforme AGE em 14 de junho de 2019	4.457	-	147	-	-	4.604	-	4.604
Aumento de capital, conforme AGE em 11 de setembro de 2019	7.057	-	-	-	-	7.057	-	7.057
Ajustes de Avaliação Patrimonial:	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização Custo Atribuído Imóveis	-	-	-	(3.064)	3.064	-	-	-
Efeito líquido da transferência do Imobilizado para Propriedades para Investimento	-	-	-	7.499	-	7.499	-	7.499
Reversão Provisão IRPJ s/ Custo Atribuído	-	-	-	765	-	765	-	765
Reversão Provisão CSLL s/ Custo Atribuído	-	-	-	275	-	275	-	275
Provisão IRPJ s/ efeito líquido da transf. do imobilizado para Propriedades para Investimento	-	-	-	(1.874)	-	(1.874)	-	(1.874)
Provisão CSLL s/ efeito líquido da transf. do imobilizado para Propriedades para Investimento	-	-	-	(674)	-	(674)	-	(674)
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(40.919)	(40.919)	-	(40.919)
Absorção do Prejuízo do Exercício	-	-	(147)	-	147	-	-	-
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	-	(1.189)	(1.189)	-	(1.189)
Redução de participação não controladores	-	-	-	-	-	-	(24)	(24)
Saldo em 31/12/2019	498.349	13.347	-	23.701	(57.016)	478.381	76	478.457
Aumento de capital, vide AGE em 22 de janeiro de 2020	2.004	-	-	-	-	2.004	-	2.004
Aumento de capital com integralização de AFAC, vide AGE em 04 de maio de 2020	13.347	(13.347)	-	-	-	-	-	-
Aumento de capital, vide AGE em 09 de outubro de 2020	5.565	-	-	-	-	5.565	-	5.565
Ajustes de Avaliação Patrimonial:	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização Custo Atribuído Imóveis	-	-	-	(296)	296	-	-	-
Reversão Provisão IRPJ s/ Custo Atribuído	-	-	-	74	-	74	-	74
Reversão Provisão CSLL s/ Custo Atribuído	-	-	-	26	-	26	-	26
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(8.997)	(8.997)	-	(8.997)
Aumento de participação não controladores	-	-	-	-	-	-	6	6
Saldo em 31/12/2020	519.265	-	-	23.505	(65.717)	477.053	82	477.135

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA (MÉTODO INDIRETO) PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019
(Em milhares de Reais)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019
Prejuízo líquido do exercício	(8.997)	(40.919)	(8.981)	(40.913)
Itens de resultado que não afetam o caixa:				
Depreciação e amortização	9.675	7.983	31.740	19.986
Exaustão florestamento e reforestamento	34	28	34	28
Resultado de equivalência patrimonial	(13.257)	6.186	4.251	5.814
Valor residual na venda de ativos	(20.294)	(4.251)	(16.588)	(2.308)
Superveniências/Insustentáveis ativas	2.075	(3.528)	2.481	(3.528)
Valor residual do investimento baixado	(1.392)	-	(1.387)	-
Ajuste a valor justo propriedade para investimento	(3.777)	-	(3.777)	-
Ajuste a valor justo de ativo biológico	-	-	(263)	-
Baixa de recebíveis não realizáveis	532	481	532	481
Juros sobre mútuo	1.456	1.168	1.458	1.318
Variações cambiais líquidas	10.281	1.355	10.281	1.355
Encargos financeiros com empréstimos e financiamentos	1.066	1.972	5.314	2.712
Reversões de provisões	(2.072)	(163)	(6.091)	(5.651)
Provisões não caixa	6	189	1.012	6.336
Imposto de renda e contribuição social	(1.408)	(7.392)	1.210	(7.645)
Reconhecimento de crédito tributário	(2.139)	-	(2.139)	-
Total itens que não afetam caixa	(28.211)	(36.891)	19.087	(22.015)
Variações nos ativos e passivos:				
(Aumento) redução em contas a receber de clientes	1.794	(3.687)	3.864	(4.006)
(Aumento) redução em estoques	(62)	254	(7.144)	(17.743)
(Aumento) redução em ativos biológicos	12.389	24.274	11.743	24.140
(Aumento) redução em despesas antecipadas	23	59	23	59
(Aumento) redução em impostos a recuperar	43	288	369	(1.313)
(Aumento) redução em adiantamentos	701	(370)	680	(431)
(Aumento) redução em depósitos judiciais	1.749	701	2.168	563
(Aumento) redução em outros ativos circulantes	-	-	367	95
Aquisições de ativo imobilizado parte operacional	-	-	(3.143)	(19.982)
Aumento (redução) em fornecedores	(361)	(2.020)	17.413	29.538
Aumento (redução) em adiantamento de clientes	(961)	1.434	(834)	1.484
Aumento (redução) em impostos e contribuições a recolher	(767)	(536)	4.088	(243)
Aumento (redução) em obrigações trabalhistas	(10)	96	7.902	(268)
Aumento (redução) de outras obrigações	(984)	211	1.232	3.699
Aumento (redução) de receitas diferidas	-	-	374	847
Aumento (redução) de impostos de renda e contribuição social	-	-	(5.987)	-
Total de variações nos ativos e passivos	13.554	20.704	33.115	16.439
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais:	(14.657)	(16.187)	52.202	(5.576)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS				
Recebimento de dividendos	10.000	603	-	-
Recebimento pela venda de imobilizado	35.762	1.959	35.762	1.959
Aquisições de bens do imobilizado	(1.019)	(1.422)	(13.929)	(4.151)
Aquisições de bens do intangível	-	(72)	-	(72)
Recebimento pela venda de ativos biológicos	570	-	570	-
Aquisições de ativos biológicos	(285)	(94)	(285)	(94)
Recebimento de empréstimos concedidos a partes relacionadas	1.310	7.311	1.109	7.311
Empréstimos (concedidos) a partes relacionadas	(550)	(700)	-	-
Aporte de capital em controlada	(2.245)	(3.190)	-	-
Caixa líquido gerado nas atividades de investimentos	43.543	4.395	23.227	4.953
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO				
Aumento de capital	7.569	11.661	7.569	11.661
Dividendos pagos	-	-	(4.863)	(5.812)
Pagamento de empréstimos obtidos de partes relacionadas	-	(27)	-	(27)
Empréstimos obtidos de terceiros	-	10.219	52.982	30.080
Pagamento de empréstimos e juros obtidos de terceiros	(21.142)	(5.923)	(56.860)	(31.876)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento	(13.573)	15.930	(1.172)	4.026
Aumento no caixa e equivalentes de caixa	15.313	4.138	74.257	3.403
Demonstração de aumento no caixa e equivalentes de caixa:				
No início do exercício	14.275	10.137	27.239	23.836
No fim do exercício	29.588	14.275	101.496	27.239
	15.313	4.138	74.257	3.403
TRANSAÇÕES RELEVANTES QUE NÃO AFETAM CAIXA:				
Aumento de capital através de capitalização de mútuo	-	8.402	-	-
Redução de capital de controlada com liquidação em direitos creditórios	-	31.888	-	-
Acordo de compensação de saldo a receber e a pagar entre partes relacionadas	-	15.460	-	15.460

As Demonstrações Financeiras completas com suas Notas Explicativas e o respectivo Relatório dos Auditores Independentes, PREMIUMBRAVO, encontram-se à disposição na sede da Companhia.